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Abstrakt

Diplomová práce „Vyuţití arteterapeutických metod a technik v sociálních sluţbách

pro osoby s mentálním postiţením“ se zabývá tématem arteterapie a jejích prvků vyuţívaných

při práci s osobami s mentálním postiţením. Definuje arteterapii a popisuje arteterapeutické

metody a techniky, které bývají pouţívány v sociálních sluţbách pro osoby s mentálním

postiţením. Záměrem práce je zjistit nakolik jsou arteterapeutické metody a techniky při práci

s osobami s mentálním postiţením vyuţívány a zda pomáhají tyto osoby rozvíjet.

V teoretické části diplomové práce je definována arteterapie a její začlenění v systému

koordinované rehabilitace, je zde popsána její historie, formy a moţnost vyuţití barev. Dále

se teoretická část diplomové práce věnuje definování mentální retardace a její klasifikaci a

sociálním sluţbám pro osoby s mentálním postiţením. Nakonec se teoretická část zabývá

arteterapeutickými metodami a technikami.

Praktická část se zabývá dvěma šetřeními. Kvantitativní šetření realizované s osobami

s mentálním postiţením zjišťuje, nakolik je arteterapeutické techniky a jiné činnosti baví a

čemu se věnují nejraději. Kvalitativní šetření s pracovníky sociálních sluţeb se zabývá tím,

zda arteterapeutické metody a techniky rozvíjejí osoby s mentálním postiţením a v jakých

oblastech.
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Abstract

The Diploma Thesis “Utilization of art therapy methods and techniques in social

services for mentally disabled people” deals with topic of art therapy and its elements which

are used while working with mentally disabled people. The thesis defines the term art therapy

and describes art therapy methods and techniques which are used in social services for

mentally disabled people. Object of the thesis is to ascertain to what extent art therapy

methods and techniques are utilized while working with mentally disabled people and

whether these methods and techniques help to develop mentally disabled people.

The theoretical part of the thesis defines the term art therapy and its position in a

system of coordinated rehabilitation. It also describes the history of art therapy, its forms and

possibilities of utilization of colors in art therapy. The other part of the theoretical part defines

mental retardation and its classification and social services for mentally retarded people are

described here as well. In the end, the theoretical part is devoted to art therapy methods and

techniques.

The practical part of the thesis deals with two researches. The quantitative one which

was performed with mentally retarded people ascertains whether mentally retarded people like

using art therapy methods and techniques and which one of those methods and techniques

mentally retarded people like the most. The qualitative on which was performed with

specialists ascertains whether art therapy methods and techniques help to develop mentally

retarded people and what kind of areas in.
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Úvod

Pozornost a péče věnovaná osobám s mentálním postiţením se v posledních letech

zvyšuje. Osoby s mentálním postiţením nejsou jiţ vytěsňovány na okraj společnosti, ale jsou

vnímány jako její rovnocenní členové. S tím je spojeno rozšiřování nabídky nejen sociálních

sluţeb, ale i aktivit a terapií poskytovaných v rámci těchto sociálních sluţeb. Tyto aktivity a

terapie pomáhají zvyšovat kvalitu ţivota osob s mentálním postiţením, popř. napomáhají

k udrţení jejich současného stavu nebo zabraňují jeho zhoršení.

Arteterapie je bezpochyby jednou z těchto terapií, kterou mnohé sociální sluţby

začleňují do své nabídky aktivit pro klienty. Arteterapeutické metody a techniky mohou

rozvíjet osoby s mentálním postiţením v mnoha oblastech jejich ţivota, u kaţdé osoby je však

tento rozvoj velice individuální.

Jedním z důvodů výběru tématu diplomové práce „Vyuţití arteterapeutických metod a

technik v sociálních sluţbách pro osoby s mentálním postiţením“ byla moje tříletá

dobrovolnická činnost v domově pro osoby se zdravotním postiţením. V tomto zařízení jsem

příleţitostně docházela do ‚výtvarné dílny„. K tomuto tématu mám tedy blízko.

První kapitola se zabývá arteterapií a jejím začleněním v rámci systému koordinované

rehabilitace. Je zde definován pojem arteterapie tak, jak ho definují různí autoři publikací.

Popsán je historický vývoj arteterapie a jednotlivé formy, které se vyuţívají při práci

s klienty. Zmíněny jsou schopnosti, dovednosti a osobnostní předpoklady, kterými by měl

arteterapeut disponovat. Na konec této kapitoly jsem zařadila podkapitolu vyuţití barev

v arteterapii a symboliku jednotlivých barev, jelikoţ právě s barvami se při vyuţívání

jednotlivých arteterapeutických metod a technik často pracuje.

Druhá kapitola je soustředěna na cílovou skupinu osob s mentálním postiţením.

Nejprve jsou zde charakterizovány jednotlivé stupně mentálního postiţení. Dále je v této

kapitole pojednáno o specificích arteterapie u osob s mentálním postiţením, nakonec jsou

popsány sociální sluţby, ve kterých jsou vyuţívány prvky arteterapie při práci s těmito

osobami.

Třetí kapitola popisuje arteterapeutické metody tak, jak je ve své publikaci

charakterizuje Šicková-Fabrici. Jedná se o metodu imaginace, animace, koncentrace za

pomoci kreslení mandal, restrukturalizace, transformace a rekonstrukce.
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 Poslední, čtvrtá kapitola teoretické části je věnována jednotlivým oblastem

arteterapeutických technik, které jsou vhodné pro osoby s mentálním postiţením. Seznámíme

se tak s oblastmi zkoumání výtvarných médií, technik zaměřených na rozvoj koncentrace,

paměti a zručnosti, technik soustřeďujících se na sebepercepci a různých skupinových

technik. Nakonec si představíme techniky propojující různá média.

Po teoretické části následuje praktická část věnující se dvěma výzkumným šetřením –

kvantitativnímu, které se zaměřovalo na osoby s mentálním postiţením, klienty sociálních

sluţeb, a kvalitativnímu, ve kterém byl realizován rozhovor s pracovníky, kteří vyuţívají

arteterapeutických metod a technik. Záměrem praktické části bylo analyzovat, zda a v jakých

oblastech pomáhají arteterapeutické metody a techniky rozvíjet osoby s mentálním

postiţením.
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1 Vymezení pojmu arteterapie

1.1 Arteterapie v kontextu koordinované rehabilitace

Arteterapie patří do rozsáhlého systému koordinované rehabilitace, přesněji řečeno do

rehabilitace léčebné. Dříve se častěji uţívalo pojmu ‚ucelená„ rehabilitace (tento pojem uţívá

např. Votava 2005 nebo Jankovský 2005). Později se však přešlo k pojmu koordinovaná

rehabilitace, který je uţíván Ministerstvem práce a sociálních věcí. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla dále pracovat s pojmem koordinovaná rehabilitace.

1.1.1 Koordinovaná rehabilitace

Koordinovaná rehabilitace je součástí individuální zdravotní péče o osobu po úraze či

nemoci.Samotný pojem rehabilitace pochází z latiny. Byl odvozen ze slova habilis, čili

schopný, a zaveden v 19. století. Pod tímto pojmem bylypůvodně zahrnuty pouze určité

léčebné postupy a metody. Ostatní sloţky (sociální, pedagogická, pracovní, duchovní) byly do

koordinované rehabilitace zahrnuty aţ později (Votava, 2005).

Světová zdravotnická organizace (WHO) charakterizuje rehabilitaci jako „proces

umoţňující osobám s postiţením dosáhnout a udrţet optimální fyzickou, smyslovou,

intelektuální, psychickou a sociální úroveň. Rehabilitace poskytuje osobám s postiţením

nástroje, které potřebují k získání nezávislosti a sebeurčení“ (WHO, ©2015).

O rehabilitaci a habilitaci (která se týká především dětí a dorostu) se také zmiňuje

dokument WHO (2008) Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

(MKF). Zmiňuje se o ní v souvislosti s legislativou OSN – a to s Úmluvou o právech osob se

zdravotním postiţením, dále jen „Úmluva“ (2007). V článku 26 této Úmluvy, o habilitaci a

rehabilitaci, se smluvní strany zavazují přijmout určitá opatření k podpoře nezávislosti a

participace osob se zdravotním postiţením.

Podle MKF(2008) lze rehabilitaci poskytovat na třech základních úrovních. Patří mezi

ně:

 „Funkce a struktura orgánů,

 Projekce do úrovně osobnosti, a

 Participace a faktory prostředí“ (MKF, 2008, s. 11) – mezi faktory prostředí lze

zařadit poskytování kompenzačních pomůcek, legislativu či postoje veřejnosti.
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 Votava (2005) dodává, ţe aby bylo moţné uvaţovat o rehabilitaci jako o koordinované


[…]


chtějí, nebo je třeba sami motivují a dělají s nima taky takovou nějakou výtvarnou činnost. No

a já, co teda se týče těch skupinek, tak tam je to různé.

U těch klientů s těţším postiţením se spíš snaţím o to volné, nedávám zadání, ale třeba někdy

je ovlivňuju tím, jaký jim nabídnu barvy, jo a někdy zase je nechám vysloveně bez ovlivnění

a pozoruju, jaké barvy si volí, jak se asi cítí, jak je ta práce těší. No a někdy kdyţ třeba jsem

uváděla ten příklad, ţe to tělesné schéma taky máme jako téma, tak tak tam potom je, tu

skupinku, která toto je schopná zvládnout, tak tam je potom ovlivňuju. Učili jsme se

vysloveně kreslit postavu na třetiny vlastně rozdělený papír. Jo, tak tam někdy to pobereme

tak, ţe je hodně ovlivňuju a chci, aby něco konkrétního vytvořili, a někdy to máme taky

takovou tu relaxační hodinu, kdy prostě si tvoří volně. A třeba jim pomůţu s nějakým

tématem. Protoţe hodně klientů jakoby se nedovede rozhodnout, nedovedou začít. A jsou

schopní nad tím papírem sedět a být nešťastní. A nevědí, jo, takţe jim pomůţu, ţe to zadání,

pomůţe jim, třeba kdyţ nakouknou ke zdatnější klientce, která uţ se do toho teda pustila a teď

tam uţ něco vzniká, a tak je to zase motivuje. A taky postupně, jak chodí dýl do těch

skupinek, tak vidím, jak se někteří tak jakoby rozmalovali.
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10. Pokud klientům dáváte nějaké zadání, řídíte se tím, co je baví, nebo tím, co si

potřebují procvičit v rámci jemné motoriky nebo právě té komunikace?

No, střídám to. Jo, některé věci jsou takhle zaměřené a i na udrţení třeba motoriky ruky

hlavně, někdo umí psát tak třeba i děláme prostě techniky, prostě různý kresby fixem a

šrafování a podobně, kde mám na mysli to udrţení motoriky. Ale nesmím je samozřejmě

otrávit. Protoţe účast ve skupinkách je dobrovolná a moje měřítko je, jestli jako běţej a ptaj

se, kdy uţ bude skupinka anebo jestli otáčej oči v sloup a musím je hledat já. To je moje

taková zpětná vazba. A jestli je to baví nebo ne.

11. Ještě jsem se nezeptala, jak často máte tyhle skupinky?

No, takhle jednou za týden, ale třeba co jsou klienti s těţkým postiţením, tak máme dvakrát

týdně kratší setkání, s některými i třikrát týdně, to jsou klienti, kteří udrţí pozornost opravdu

čtvrt hodina je pro ně dost, jo, ale tam neděláme jenom to výtvarno, tam třeba skládáme

jednoduché puzzle nebo přiřazujeme stejné obrázky. To je širší činnost, neţ ta

arteterapeutická.

12. Pozorujete u klientů nějaké zlepšení jejich dovedností v rámci motoriky nebo

komunikace s tím, jak se věnují těm výtvarným činnostem?

Pozoruji. Říkám, někteří se doslova rozmalovali. Hlavně klienti, kteří sem přišli ve starším

věku, třeba z domova, tak nebyli zvyklí, vlastně od školy asi neměli štětec v ruce a tak vlastně

tam bylo vţdycky velké váhání nad tím papírem a aby to nebylo špatně a tak. Tak tam mám

několik takových radostí, kdy prostě se do toho teďka pustí s chutí, vědí, ţe nic nebude

špatně, ţe se dočkají pochvaly, takţe z toho mám radost.

No a co se týče tý komunikace třeba v souvislosti s arteterapií, tam taky se naučili vlastně nad

těma – zase ty zdatnější – nad těma obrázkama povídat. Děláme různé koláţe, kde potom

vlastně oni vystřihují z katalogů, co by si přáli, nebo, co měli doma a rozpovídávají se nad

tím, naučili se to takhle vyuţívat.

13. Myslíte si, ţe jsou tyhle výtvarné aktivity pro klienty důleţité?

No vzhledem k tomu, jak se mi tam valí, si myslím, ţe se jim to líbí. To je nejdůleţitější.

Mám o to velký zájem, ţe jsem musela i odmítat, nebo ţe by někdo šel i na tři skupinky za

týden, ale vlastně protoţe to vidím, ţe to nemá smysl, kdyţ ta skupinky přeroste určitý počet,

tak ţe se tam pak někdo začne jakoby propadat, ţe mu pak nevěnuju tu pozornost, ţe jsou

zase typy, které si tu pozornost stáhnou na úkor těch ostatních, takţe musím být přísná a

zavírat dveře a říkat aţ zítra, aţ pozítří.

14. Co to klientům dle Vašeho názoru přináší tyhle aktivity?

No, já si myslím, ţe především tohle uspokojení. S některými klienty jsem pracovala

vysloveně kvůli pocitu úspěchu, ţe potřebují zaţít úspěch a kolegyně vědí, ţe kdyţ jdeme

ukázat obrázek, takţe musí chválit a chválit a chválit, jo, ţe prostě jsou tu klienti, kteří prostě

vysloveně toto potřebujou. Někomu to přináší ten rozvoj nebo udrţení motoriky, někomu to

přináší ty vzpomínky třeba, rozpovídání, je to hodně individuální, co to komu přináší. Ale
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vţdycky si to v nějakém čase jakoby vyhodnocuju, jestli si myslím sama, ţe to tomu klientovi

třeba za ten půlrok něco přineslo, ţe ho to nějak posunulo.
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Příloha č. 4: Ukázka tvorby respondenta

Tento obrázek mi namaloval jeden z respondentů při mé návštěvě sociální sluţby. Sám mi

navrhl, ţe mi něco namaluje a sám si zvolil co.