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Předložená diplomová práce se zaměřuje, jak napovídá název, na možnosti

využití arteterapeutických přístupů v práci s lidmi s mentálním postižením

v oblasti sociálních služeb.

V teoretické části autorka vymezila relevantní pojmy. Arteterapii pojala jako

jednu ze složek koordinované rehabilitace. Pokusila se definovat pojem

arteterapie, stručně nastínila historický vývoj arteterapie, její možnosti a formy.

Představila ideální profil arteterapeuta. V další kapitole se věnovala otázce

mentálního postižení a jeho klasifikaci, ale rovněž posala typy sociálních služeb

pro osoby s mentálním postižením. Shrnula arteterapeutické metody a techniky

vhodné pro osoby s mentálním postižením, zaměřené především na rozvoj

koncentrace, zlepšování paměti a zručnosti, ale také na sebepojetí. Jako

důležitou připomněla skupinovou arteterapeutickou práci.

Praktická část sestává ze dvou částí. Jednak je to kvantitativní výzkum

provedený prostřednictvím jednoduchého dotazníku s osobami s mentálním

postižením, jednak kvalitativní výzkum uskutečněný formou

polostrukturovaného rozhovoru, vedeného s pracovníky zařízení pro osoby

s mentálním postižením. Pomocí těchto šetření se autorka snažila zjistit, jak
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dalece arteterapeutické a výtvarné aktivity lidi s mentálním postižením těší,

jakým činnostem se pracovníci s klienty věnují nejčastěji, a jestli tyto činnosti

vnímají jako přínosné pro své klienty, eventuálně v čem vidí u klientů zlepšení.

Cíl výzkumu, výzkumné otázky, výzkumný soubor, metody sběru dat, jejich

zpracování i analýza jsou srouzumitelně popsány. Výzkum je adekvátně

vyhodnocen a diskutován.

Téma bylo z hlediska oboru sociální práce vhodně zvolené.

Předložená práce je zajímavým pojednáním zkoumané problematiky. Je to

poctivé nahlédnutí do oblasti, v níž se často nesetkáváme s odbornou

arteterapií, nicméně využívání arteterapeutických přístupů při práci s lidmi

s mentálním postižením je více než vhodné. V textu bohužel zůstala řada

překlepů a drobných chyb. Práci doporučuji k obhajobě a podle zdařilosti

obhajoby navrhuji hodnotit výborně – velmi dobře.

V Praze, 12. 6. 2016

PhDr. Olga Havránková